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Forord  
 
Denne udgivelse fra Hertha Støtteforening om Herthahus´  tilblivelse, nedrivning 
og opførelse af et nyt Herthahus rummer 29 års historie.  

Det var ikke rart for os, der har boet her og har levet med det oprindelige Her-
thahus at vide, at det ikke bare skulle ombygges med henblik på bedre forhold 
for vore uviklingshæmmede, men at det gode hus skulle rives ned, og et helt nyt 
opføres. Protester nyttede ikke, da samfundets nye byggeregler og paragraffer 
umuliggjorde manges ønske.  

Hæftets udgivelse skyldes en forælder, der udtrykte sin udviklingshæmmedes dat-
ters ønske, om et hæfte med fotos af det forsvundne Herthahus, som hun havde 
boet i. 
Det greb vi som en god idé i Støtteforeningens bestyrelse, og her foreligger re-
sultatet. Det viser i billeder, hvor megen glæde vi alle har haft af huset, og hvor 
mange arrangementer det i årenes løb har rummet.  

Helle
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Besigtigelse af den bare mark, besøg af P1. 
Huset i baggrunden må være et af dem på modsatte side af Engvej… 
Billedet er taget i området, hvor Eja og Jens Eriks hus nu ligger…  

Per holder tale ved grundlæggelsen af Herthahus
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Begyndelsen
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Modstand og medarbejde 

Helt op til den sidste periode inden projektets fysiske realisering var der 
besværligheder at overvinde: uvillige kreditforeninger og et kompliceret lovstof, 
der hele tiden ændredes. Med hjælp fra embedsmænd i Galten Kommune og en 
aktivt medarbejdende Merkurbank lykkedes det. 
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Første spadestik  

I 1995 blev det første spadestik taget til et bofællesskabshus for 11 unge ud-
viklings- hæmmede, der ikke kunne vente meget længere på et botilbud, i det, der 
siden blev til Hertha Levefællesskab i udkanten af Herskind.  

Til huset var knyttet en støttebolig for en almindelig familie og en lille sal for hele  
det kommende Levefællesskab. Desuden et enkelt familiehus. Egentlig var denne 
begyndelse skæv.  
– For mange udviklingshæmmede – for få ”normale” landsbybeboere. Denne 
skævhed har der siden været arbejdet meget med at få rette op på, idet tanken fra 
starten var 1 udviklingshæmmet for hver 4 ”normale”. 
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Bofællesskabet snart klar til tag.

En masse frivilligt arbejde indgik i husets færdiggørelse.
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Helle Hansens tale ved grundstensnedlæggelsen i Herthahus  

Det jeg er blevet bedt om at sige noget om i dag, er hvordan det hele startede. Hvad er 
der gået forud for denne grundstensnedlæggelse i dag? 
Det kunne blive en meget lang historie, for begyndelsen ligger så langt tilbage, at de 
fleste af  de unge mennesker, der sidder her i midten i dag, dengang var i børnehave-
alderen – de var altså ikke engang begyndt at gå i skole. 
Den helt spæde start på noget tilsyneladende helt andet end en landsby begyndte i  
vinteren 1978/79. Da var jeg i Järna på den helsepædagogiske uddannelse og fik der den 
idé, at psykisk udviklingshæmmede også skulle kunne gå i Rudolf  Steinerskole. De skulle 
kunne få R.S. pædagogik og alligevel blive i deres familier og ikke sendes på kostskole 
som 7 årige, som hvis de skulle på Marjatta, som var eneste sted med Rudolf  Steiner 
pædagogik i Danmark dengang. Denne tanke blev så bydende nødvendig og samtidig  
så indlysende, så den måtte realiseres. 

Jeg vidste at en R.S. Skole skulle starte i Silkeborg, og kontaktede derfor Bent og Aster 
Andersen, som sammen med et par andre også fandt tanken rigtig, og der startede vi 
med en beslutning om at ville R.S. skolemulighed – men også generelt frit skolevalg  
- for hæmmede såvel som for ”normale”. 

I dag føles det som en hjertets grundsten bliver lagt der. 
Tanken dengang var jo til dels fra et undervisningsmæssigt synspunkt, men det sociale 
aspekt var der også. Disse børn, som vokser op i deres familier, hører også med i vore 
skoler. 

De skal ikke undervises i samme lokale, men de skal have et fælles socialt tag over sig. 
Historisk set så det jo sådan ud, at der dengang hverken var lovparagraffer, erfaring eller 
fortilfælde, så det blev umuligt at starte en klasse i Silkeborg, da skolen startede i 1981. 
Vi fortsatte, for idéen måtte blive til virkelighed, så vi kontaktede derefter Skanderborg 
Steinerskole, og ved den lejlighed anbefalede Holger Mellerup os at starte en forening, 
for på den måde at føre mennesker sammen, der ville det samme. 
Så i 1982 startede foreningen Hertha, hvis navn vi valgte fordi Hertha er navn på den 
ældste guddom i Danmark. Hun ledede fortidsmennesket, hvis ’jeg’ endnu ikke var fuldt 
udviklet. Senere brugte vi det tilsvarende navn – i mandlig form - til det helse-
pædagogiske tidsskrift Nerthus, som startede i 1988. 
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Men heller ikke ved Skanderborg Steinerskole kunne idéen realiseres, dog - arbejdet 
fortsatte med en voksende forening og forhandlinger med i tidens løb 3 under-
visningsministre. 
 
Da Oskar Hansen for nylig talte om grundstensnedlæggelser, talte han bl.a. også om 
vreden, og det fik mg til at mindes, vreden over uretfærdigheden i forskelsbehandling 
af  mennesker og vreden over, at det ikke simpelthen var logisk indlysende, at hæmmede 
børn også skulle kunne få R.S. undervisning, ja i det hele taget gå i friskole. 
Arbejdet lykkedes på snørklet vis i 1985 (efter 7 års arbejde) med Kristofferhjemmets 
opståen – og mht. de rette love og paragraffer lykkedes det at forandre disse, result-
erende i specialklassernes start i Århus i 1988 – og i dag er det faktisk bare at gå i gang 
for enhver friskole, der vil. 

I foråret 1985 havde vi på et møde før Kristofferhjemmets start, været modige nok fra 
Herthas side til at love forældre, sagsbehandlere osv. at hvis børnene fik lov at starte på 
Kristofferhjemmet, garanterede vi dem samtidig et heldags- og et hellivs tilbud - og at 
det ville vi arbejde på at realisere. 
I august 1987 holdt vi det første egentlige landsbymøde – i Silkeborg. Inden da havde 
vi fra Kristofferhjemmets start på ethvert Hertha-bestyrelsesmøde haft tanken om de 
voksne hæmmedes liv oppe at vende, men det egentlige landsbyarbejde startede altså i 
august 87, og historien herfra vil jeg overlade til Søren. Dog vi jeg slutte med et digt af  
Piet Hein, som var til glæde de første 7 år, men også i de følgende.  

Vor uskrevne grundlov  

Hvor er dog Danmark dejlig;
Her er intet absolut.
Noget er forbudt, og noget meget strengt forbudt.
Men altid er der ligesom underfundigt føjet til:
”Naturligvis undtagen
hvis De meget gerne vil” 
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Søren Hansens tale ved Herthahus´ indvielse  

Velkommen til jer alle.
Jeg har overvejet om man skulle sige tak til nogen. Har opgivet det. Der er for mange,  
og det er jo noget, vi alle har været sammen om. Egentlig skulle det hus, vi her står i, 
ikke have været det første hus. Men sådan blev det, og det er nok ikke så dårligt endda. 

Vi har gennem årene på forskelligste vis erfaret, at omkring sådanne unge mennesker og 
børn, som bor i dette hus, er der utrolig mange mennesker. Den første erfaring:  
Kristofferhjemmet. Bazar. De kalder på mange mennesker, sætter noget i gang. 
Det, de også kalder på hos os, er i dag en af  de største mangelvarer i det moderne sam-
fund: Omsorg, hjertevarme, venskab og samvær på tværs af  forskellighed. 
Den fælleskultur og det samvær vi i det kommende år vil prøve at realisere i større  
målestok, tager sit udgangspunkt her. 

Mange af  de normer og traditioner og sociale regler som opstår her, vil komme til at 
sætte sig spor i alt det næste, som kommer til at ske. Så det er nok alligevel det rigtige 
sted tilfældighederne bad os om at begynde. 
Det er et vigtigt hus med nogle betydningsfulde beboere vi i dag indvier. 
Vilje, tro og mod er nogle enorme kræfter, som kan sætte store ting i gang. 
Når jeg mindes hvordan råskitsen til Levefællesskabet blev til omkring kaffen og lag- 
kagen i vores lille forening Hertha, må man forbløffes over hvad en gruppe men-
nesker kan afstedkomme. 

Det vi ser her i dag, er mange menneskers fælles vilje til at synliggøre en idé. Det er  
resultatet af  en proces – på godt og ondt - og det hele skal vi have med videre. 
Både det som lykkedes og det som ikke er lykkedes. 
I sin tale ved grundstensnedlæggelsen for nogen tid siden nævnte formand Oskar 
Hansen, at en af  ingredienserne i dette projekt var det folkelige element. 

Det begreb vil jeg gerne opholde mig lidt ved. Hal Koch påstår, at det var Grundtvig, 
som satte ordet i omløb. Grundtvigs mening med begrebet er værd at se lidt på.  
Ved folkelighed mener han ikke ”det let fattelige”. Det er ikke en Olsenbanden-film  
han taler om. Han mener heller ikke demokrati og da slet ikke det nationale og  
nationalistiske. I mennesket, siget Grundtvig, bor en levende kraft, som ytrer sig i  
talen og former menneskelivet. 
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Anderledes er det ikke med et folk. Et folk er ikke blot et sociologisk fænomen, som bor 
på et sted og knyttes sammen af  bestemte økonomiske og politiske bånd. 
Det han taler om, er den livskraft, gådefuld som alt levende, som indefra gennemtrænger 
folket; som har skabt dets sprog, formet dets historie. Folkeånden som giver sig til kende 
i modersmålet. Folkeligheden er det, som knytter det men-
neskelige til jorden og tiden. 

Det betyder verdslig dygtiggørelse over den bredeste front til dåd og initiativ. 
På Grundtvigs tid gav det folkelige sig udtryk i dyrkning af  heden, andelsbevægelse og 
meget andet. 

Ingen – og da slet ikke i denne forsamling – er i tvivl om, at virkeligheden her på  
kanten til årtusindskiftet er dybt foruroligende. 
Naturen er i færd med at slå igen på sit laveste niveau – i det bakterielle. Sociale  
strukturer, som vi troede evige, er i opløsning osv. 
Jeg er ikke i tvivl om, at det folkelige, som Grundtvig beskriver, det er løsnet. 
En anden skribent, som mange af  jer kender, er Bernhard Lievegoed, som ikke er i tvivl 
om, hvad det nye indhold, som vil udspringe af  det folkelige: Det er lysten hos frivil-
lige grupper af  mennesker, som slutter sig sammen for at gøre noget ved tidens sociale 
spørgs-mål. 

Vi ser det i det små ske overalt i vores samfund. Og – siger Lievegoed – det vil brede sig. 
Det er centralt set det vi gerne vil gøre i vores sammenhæng: Organisere et fællesskab 
som kan løfte sociale opgaver. 
Vi valgte at starte på en bar mark. Og jeg kan love jer, der skal mange kræfter til at holde 
sig fast uden noget træ, et gammelt hus eller for længst trampede stier at  
holde sig fast i. 

To ting giver lidt jordforbindelse: Haven midt på stubmarken, og den sal vi her sidder  
i med dens sociale liv. Og jeres tilstedeværelse i dag giver et holdepunkt. 
Til slut vil jeg sige, at det vi her forsøger at realisere, er en ramme og en malegrund, som 
kun de, der vil være med, kan bestemme hvordan skal se ud. 
Vi tror ikke, det nogensinde bliver et Utopia; drømmen om dét er ikke vores. Hver-
dagen har allerede bevist, at træerne ikke kan vokse ind i himlen; blot det at få  
dem til at slå rod, har sine besværligheder. 
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Rejsegilde
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Prinsgemalen (med en god forsyning Prince-cigaretter) og dronningen med 
gravhund tog sig tid til at overvære rejsegildet…
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Bygmester Arne Andersen fra Vrå holder tale ved rejsegildet. Han byggede 
senere også den brune række (LV 19) 

Mange ville hilse på dronningen og hendes gravhund.
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Per Clauson-Kaas ned-
sænker dodokaedren 
med grundstensskriftet i 
hulrummet under salen.  
(Se teksten på side 13-14) 

Villy Christensen, Per 
Clauson-Kaas og Leif 
Hansen fæstner stjernen i 
gulvet over grundstenen.
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“Som stierne er blodårer for det sociale liv, sådan er salen 
egentlig fællesskabets hjerte, hvor livets konstante strøm-
men standses, for at få fornyede kræfter til den videre 
færden. Det fælles liv omkring salen er skabende for stedets 
kulturliv. Alt, hvad der foregår her, ligger ud over det, som 
er nødvendig for at eksistere. Derved skabes de overskud-
skræfter, som hele kultur- organismen næres ved”.  

Fra den første visionsbrochure.  
Indsendt af Sibylla 
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Herthahus´ grundstenstekst  

Herunder teksten til det nu (i 2024) opgravede grundstensdokument (se foto på 
modstående side), som blev lagt i kobber-dodokaedren d. 11. maj 1996. 
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Lagt af Hertha Levefællesskab den 11. dag i maj måned i året 1996. 
Igennem 10 år har en gruppe på ca. 60 mennesker arbejdet på at skabe et levefæl-
lesskab, hvor en gruppe ”normale mennesker” integrerer sig med mennesker, der 
betragtes som svage i samfundets struktur. I første omgang har vi arbejdet med 
denne ”omvendte integration” for psykisk udviklingshæmmede. Det er dog vores 
hensigt med tiden at kunne integrere grupper af mennesker, fx langtidsledige, 
gamle mennesker, og unge med tilpasningsvanskeligheder på vores projekt. Ideelt 
set kan man forestille sig at 200 ”normale”, aktive engagerede mennesker via et 
socialt overskud kan ”løfte” 50 mennesker, der er socialt svage. Der er tale om et 
reelt levefællesskab, hvor det enkelte individ med netop sit særpræg, betragtes 
som nødvendigt for helheden og får lov til at yde efter sine evner. 

Som bygmester: Arne Andersen 
Som bygherre, Landsbyfonden: Oskar Borgman Hansen, Søren Hansen, 
Ingse Iversen, Claus Black Petersen, Tove Vejlgaard. 
Som fælles ledelse for Levefællesskabet: Villy Christensen, Per Clauson-Kaas, 
Elisabeth Felix. Kirsten Frank. Leif Hansen, Søren Hansen, Tove Vejlgaard. 
Som arkitekter: Leif Hansen, Olav Skovsted. 
Som malermester: Niels-Erik Boesen 

Lysbærende åndskræfter 
samlende sjælevarme 
kraftfyldt viljestyrke. 

Måtte dette udfyldte rum rejst af menneskehånd 
og båret af jorden 
rumme kimkræfter 
sjælelig kulturfornyende. 

Kristus Jesus offer båret ind i ensomhedens tid. 

Højt hævede åndsmagter i alle riger! 
Se til lysgennemskinnet menneskehandlen tilbageholdt 
i ydmyghed, båret ved Mikael – mod menneskemål. 

Menneskeværen i livsfølger forbundne i mørke 
ophøjet i frihed. 
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Det genopgravede grundstendokument i anledning af  Herthahus totale om- 
bygning. 
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En af de første morgensamlinger i salen i det nye hus. 

Ganske kort efter at Herthahus stod færdigt, var der allerede flere huse på 
plads. På billedet ses Vævestuehuset med ”Buen” bag salen og Helle samt 
Søren Hansens hus helt th., ligesom stalden (th. i baggrunden) var godt un-
dervejs.  
Og ”HalmHenriks” cykelskur af fuldtømmer, ler og med klokketårn og bemalet 
med okseblodsmaling var opført. 
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Den første tid 

Endnu før folk var flyttet ind, og mens der stadig lå spåner på gulvet, blev der 
klargjort til og afholdt fastelavnsfest i den nye sal i februar 1996. Chano flyttede 
midlertidigt ind i samme måned, men den egentlige indflytning foregik først i 
marts måned. 
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Da Inger Hartvigsen (Ullas mor) kom til, 
blev der fuldstændig styr på beboernes 
økonomi. 

De glade beboere i det fine nye hus  
- set fra hemsen ned i stuen. 

Louises fødselsdag d. 19/3-1996.  
(Louise er Helle og Sørens pleje-
barn). 
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Branden i 2003 
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Branden i 2003 
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Efter den første oprydning... 

30

Genhusning  

Efter at være midlertidigt genhuset 
hos familie og venner, bliver der 14 
dage efter rejst en pavillon med ni 
værelser og et fælles opholdsrum. 
Hver fik sit værelse, men at bo deri 
er som at være på lejrskole. Det er 
lidt sjovt i 14 dage, men så oplever 
man, hvordan alt kan høres gen-
nem de tynde vægge. Pladsen er 
trang. Som tiden går, begynder man 
mere og mere at gå hinanden på 
nerverne… 
På billedet th. ses pavillonerne, som 
blev placeret på grunden, hvor Jytte 
og Tyges hus i dag ligger. 
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Det traditionelle julespil fra Oberüfer - opført som det sidste før juleferien - har 
altid været en stor begivenhed for såvel medvirkende som publikum. 

Salens daglige brug
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En af salens hovedfunktioner er 
at danne ramme om bofælles-
skabernes dramatimer. Her er det 
fra opsætningen af Tryllefløjtens 
del I og II i hhv. 2014 og 18.
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Kø ved de overdådige kageborde ved en af de mange Lørdagscaféer, som helt 
frem til corona-krisen blev afholdt 6-7 gange om året. Lørdagscaféen var et 
forældredrevet åbent-hus-arrangement, hvor forældre og alle interesserede 
kunne få et indtryk af Hertha. Forhåbentlig kan det starte op igen i det nye 
Herthahus… 

Herunder og øv. næste side: Grease har været en af de større opsætninger i 
dramagruppens regi. 
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Grease 2017

Jubilæumsfest i 2017, 21 års fejring

34
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Lucia fejring
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Salen har lagt gulv til fester og fødselsdage i lange baner.  
Her fra Lars Kongsteds 60 års dag i 2019, hvor det store hit var Johnny fra Lars´ 
favoritband Kandis, som fejrede Lars, så ikke et øje var tørt. 
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Landsbymøder og visionsseminarer har vakt eftertanker og fyldt salen 
ud talrige gange i årenes løb. 

36
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Flere glimt fra salens mangfoldige brug: 
musikøvning, Mama Mia-opførsel, 
dico-aften og fastelavns-tøndeslagning. 

37
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Og årene gik  
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Det var med blødende hjerter, at Levefællesskabet blev vidne til, at Herthahus 
i november 2023 blev hegnet ind, og store maskiner begyndte en systematisk 
nedrivning. Heldigvis var huset blevet fejret med en fest, og der var salg af gen-
brugsmaterialer, som gik til ovenlysvinduer i det nye Herthahus.  

En meget lang proces gik forud for nedrivningen. Det havde længe stået klart, at 
boligerne i Herthahus ikke levede op til tidens krav til boligstandard med kun et 
enkelt værelse, toilet på gangen og fællesarealer.  

Så allerede i 2017 startede der en proces med at rejse midler til opførelse af et 
helt nyt bofællesskab, som kom til at hedde Vidarhus samt til en opgradering af 
Herthahus. I processens løb stod det hurtigt klart, at det gamle Herthahus ikke 
lod sig renovere, uden at det ville blive mindst lige så dyrt som at bygge nyt. Der 
blev søgt fonds- midler og lavet indsamlinger, så  Concept ApS v/Morten Schmidt 
(tidl. schmidt hammer lassen architects) og Mette Nygaard kunne bistå med fors-
lag til en nybygning med større boliger stadig til 11 beboere og sal og stadig inden 
for matriklen. I tiden under og efter corona-krisen steg priserne på byggemate-
rialer voldsomt, så de tilbud, der kom ind, var over 13 mio. over de muligheder 
Landsbyfonden havde. Her startede så en grundig revidering af projektet mhp. at 
finde besparelsesmuligheder, og det lykkedes at komme ned på de ca. 25 mio. kr., 
som Landsbyfonden totalt havde mulighed for at skaffe til projektet. Midlerne til 
Herthahus kom hovedsagelig fra Novonordisk Fonden og Augustinus Fonden, 
men et intensivt indsamlingsarbejde resulterede også i private bidrag på knap 0,3 
mio. kr.

Stålpladebelagt kørevej om til sydsiden af Herthahus til de mange store 
maskiner og anden trafik til og fra byggepladsen. 

Tid til fordybelse  
Fundraising og nedrivning 
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Fra den lidt hjerteskærende nedrivning...

40

Nedrivning
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Genopbygningen 

Fra totalentreprenøren 
Wills´ facebook-side

Der gik rigtig meget gips til 
vægge i det nye Herthahus Vægmoduler og spær blev 

lavet på Wills’ værksted hhv. 
en spærfabrik, og det hele  
blev sat på plads med kran. 
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Ole U´s nevø legede med sin drone og tog dette billede af huset i pinsen 2024... 
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Rejsegilde d. 6. juni 2024 

De seje og utrættelige håndværkere fra Wils, der har opført det nye Herthahus.
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Kennert, der som Landsby-
fondens forretningsfører med 
sikker (om end ind i mellem lidt 
rystende) hånd har ført Hertha-
husprojektet gennem de mange 
fasers skær og strømhvirvler, 
holder talen ved rejsegildet.

44

Mange mennesker deltog i det festlige 
rejsegilde, hvor vejret et øjeblik viste sig 
fra sin smukkeste side.
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Det nye Herthahus 

Den tidligere formand for Hertha Bofællesskaber og 
Værksteder Finn Boisen gjorde, lige som medarbe-
jderne og Landsbyfonden, et kæmpe arbejde for 
at få økonomi og funktionalitet til at gå op i en hø-
jere enhed i det nye hus. Her ses han i samtale med 
Landsbyfondens forretningsfører Kennert Nielsen ved 
rejsegildet. 

Det flotte nye Herthahus fra forskellige vinkler: Øv. tv.: 
set fra Landsbyvænget foran Vævestuen, Øv. th. et kik 
ind mod indgang til sal mv. Ne.: sydfacaden. 
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Salen i Herthahus er taget 
i brug og beboerne flyttet 
ind i deres nye lejligheder  
(januar 2025). 
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For gaver til ovenlysvinduer fra medlemmerne af: 

Og endelig for flot udført arbejde af arkitekt og hovedentreprenør: 

47

Tak for flotte donationer til det nye Herthahus fra: 

For testamentarisk gave fra Inger Hartvigsen 

Heinrich og Laurine Jessens Fond

Thorsen arkitekter aps 

HERTHA 
STØTTEFORENING

HERTHA 
LEVEFÆLLESSKAB
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Før og efter 

Set fra Burishus 1. sal 

Set fra syd 
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Hertha Levefællesskab 2022
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Egne noter og oplevelser i Herthahus 

Herthahus - en krønike i ord og billeder.indd   50Herthahus - en krønike i ord og billeder.indd   50 06/03/2025   14.1806/03/2025   14.18



Herthahus - en krønike i ord og billeder.indd   51Herthahus - en krønike i ord og billeder.indd   51 06/03/2025   14.1806/03/2025   14.18



Tryk: www.tryksagsagenten.dk

Denne udgivelse fra Hertha Støtteforening er historien om Herthahus´   
tilblivelse, nedrivning og opførelse af et nyt Herthahus.  
Historien rummer 29 års  erindringer. 

Krøniken opstod på baggrund af en af de udviklingshæmmedes øn-
ske om et hæfte med billeder af det forsvundne Herthahus. 
Støtteforeningens bestyrelse greb ideen, og billeder og tekst viser 
årenes gang med arrangementer, og den glæde som har fyldt huset, 
og som vi ved vil fortsætte i det nye hus.  

Krøniken her er blevet færdig til indvielsen af det nye Herthahus. 
Vi ser frem til mange nye år med gode oplevelser i huset. 
 
På vegne af Støtteforeningens bestyrelse. 
Marts 2025  

Layout: www.bykristine.dk

Herthahus - en krønike i ord og billeder.indd   52Herthahus - en krønike i ord og billeder.indd   52 06/03/2025   14.1806/03/2025   14.18


